
 

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

LUBĀNAS VIDUSSKOLA 
Reģ.Nr.  90001643622 

Adrese Krasta iela 6,  Lubāna, Madonas novads,  LV -4830 

 t .  64860862, e-pasts: lubanassko la@madona.edu. lv  
 

 

 

Lubānas vidusskolas izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība 

 

Izdoti saskaņā ar 

Vispārējās izglītības likuma 

10.panta trešās daļas 2.punktu 

I.Vispārīgie noteikumi 

1. Lubānas vidusskolas iekšējie noteikumi “Lubānas vidusskolas izglītojamo mācību sasniegumu 

vērtēšanas kārtība” (turpmāk – Kārtība) izstrādāti, pamatojoties uz Ministru kabineta 2018. gada 

27. novembra noteikumiem Nr. 747 “Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un 

pamatizglītības programmu paraugiem” un Ministru kabineta 2019. gada 3. septembra 

noteikumiem Nr. 416 “Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās 

vidējās izglītības programmu paraugiem”.   

2. Skolēna mācību sasniegumu vērtēšana ir neatņemama mācību procesa daļa, lai iegūtu informāciju 

par skolēna sniegumu vai sasniegto rezultātu. 

3. Skolēna mācību sasniegumu vērtēšanai ir divi galvenie uzdevumi: 

3.1. uzlabot mācību procesa kvalitāti un efektivitāti (formatīvā vērtēšana); 

3.2. izmērīt skolēna mācību sasniegumus (summatīvā vērtēšana). 

4. Vērtēšanas kārtībā lietotie termini: 

4.1. Vērtējums „i” norāda, ka izglītojamais patstāvīgi veicis mājas darbu, ievērojot rakstu darbu 

kultūru,  un apguvis tajā ietvertās zināšanas un prasmes;   

4.2. Vērtējums „ni” norāda, ka izglītojamais patstāvīgi veicis mājas darbu, bet nav pilnībā apguvis 

tajā ietvertās zināšanas un prasmes;  

4.3. Ieraksts „nv” nozīmē, ka nav vērtējuma par attiecīgo pārbaudes darbu vai mājas darbu. To 

izmanto, ja darbs nav iesniegts vai arī labošanai nodots darbs, kurš nav sākts pildīt.  

4.4. Ieraksts „atb” nozīmē „atbrīvots”, ja izglītojamais piedalās mācību procesā, taču veselības 

problēmu dēļ, ar ārsta izsniegtu izziņu, atbrīvots no uzdevumu vai pārbaudījumu veikšanas.  

II. Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas veidi 

5. Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanai tiek izmantoti šādi vērtēšanas veidi: 



5.1.  Formatīvā vērtēšana - nepārtraukta ikdienas mācību procesa sastāvdaļa, kas norāda skolēna 

tā brīža sniegumu pret plānotajiem sasniedzamajiem rezultātiem, nodrošinot pedagogam un 

izglītojamajam atgriezenisko saiti; 

5.2.  Diagnosticējošā vērtēšana - izvērtē izglītojamā mācīšanās stiprās, vājās puses un viņa 

mācīšanās vajadzības; 

5.3.  Summatīvā vērtēšana - vērtēšana, ko organizē mācīšanās posma noslēgumā, lai novērtētu un 

dokumentētu izglītojamā mācīšanās rezultātu. 

III. Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība 

6. Katra semestra sākumā Lubānas vidusskolas skolvadības sistēmā „E-klase” (e-klase) tiek kopīgi 

veidots vienots Lubānas vidusskolas pārbaudes darbu kalendārs, ar nosacījumu, ka vienā dienā 

vienai klasei tiek plānots ne vairāk par trijiem temata vai temata daļas noslēguma pārbaudes 

darbiem (kā trešais pārbaudes darbs varbūt sekojošos mācību priekšmetos - sports un veselība, 

vizuālā māksla, dizains un tehnoloģijas, datorika). 

7. Nedēļu pirms semestra noslēguma, netiek plānoti temata vai temata daļas noslēguma pārbaudes 

darbi. 

8. Vērtējumu formatīvās vērtēšanas ietvarā izsaka: 

8.1. 4. - 12. klasē procentuālā (%) izteiksmē; 

8.2. 1. - 3. klasē aprakstoši, izmantojot snieguma līmeņa aprakstus STAP (skat. Kārtības 

pielikumā); 

8.3. “i”, “ni”, vērtējot tikai mājas darbus. 

9. Formatīvo vērtēšanu pedagogs veic mācību procesa laikā, tās saturu veido plānotie skolēnam 

sasniedzamie rezultāti mācīšanās laikā un kalpo kā atgriezeniskā saite izglītojamajam par to, ko 

viņš jau ir apguvis un kas viņam vēl jāiemācās.  

9.1. Formatīvie vērtējumi neietekmē izglītojamā summatīvos vērtējumus, bet ja tajos iegūtais 

vērtējums ir zem 40%, obligāti tiek noteiktas individuālās konsultācijas. 

9.2. Formatīvais vērtējums, pēc pedagoga ieskatiem, var būt iekļauts tēmas noslēguma pārbaudes 

darba vērtējuma kritērijos, par to iepriekš informējot izglītojamos. 

10. Vērtējumu summatīvās vērtēšanas ietvaros pārbaudes darbos noslēdzot tematu vai kādu temata 

daļu un pēcpārbaudījumos, ja ir noteiktas vasaras konsultācijas, izsaka: 

10.1. 1. - 3.  klasē - četros apguves līmeņos: “sācis apgūt” (turpmāk “S”), “turpina apgūt” 

40% - 69% (turpmāk “T”), “apguvis” 70 - 89 % (turpmāk “A”), “apguvis padziļināti” 90 - 

100% (turpmāk “P”). Tas ir īss rakstisks vērtējums par izglītojamā mācību sasniegumu 

attīstības dinamiku; 

10.2. 4.– 12. klasē 10 ballu skalā. 



11. Visi temata noslēguma pārbaudes darbi un radošie mājas darbi izglītojamajam ir jāveic obligāti: 

11.1. Izglītojamajam, kurš ir prombūtnē un nav piedalījies temata noslēguma pārbaudes 

darbā vai nav iesniedzis radošo mājas darbu (pedagogs e-klases žurnālā veic ierakstu ”n” un 

“nv”, ja darbu nav iesniedzis), ir iespēja 10 darba dienu laikā pēc atgriešanās skolā, 

saskaņojot ar mācību priekšmeta pedagogu, veikt temata noslēguma pārbaudes darbu vai 

iesniegt radošo mājas darbu; 

11.2. Ja izglītojamais ilgstoši kavē skolu attaisnojošu iemeslu dēļ, viņam var atļaut pārbaudes 

darbus veikt pēc individuāla plāna, saskaņojot to ar visiem mācību priekšmetu pedagogiem; 

11.3. Ja izglītojamajam paredzēts vairāk nekā 5 darba dienas kavēt skolu ar ārpusskolas 

sporta aktivitātēm saistītu pasākumu vai ārzemju ceļojuma dēļ, vismaz vienu nedēļu iepriekš 

izglītojamā ģimene brīdina klases audzinātāju un raksta iesniegumu skolas direktoram, 

apņemoties mācību vielu apgūt patstāvīgi. Izglītojamajam pēc atgriešanās skolā 10 darba 

dienu laikā jāveic temata noslēguma pārbaudes darbi, kas tika organizēti viņa prombūtnes 

laikā. 

12. Visi temata noslēguma pārbaudes darbi un radošie mājas darbi ir jāveic patstāvīgi: 

12.1. Temata noslēguma pārbaudes darba laikā aizliegts izmantot elektroniskas ierīces 

(piemēram, mobilos telefonus u.tml.), ja tās nav paredzēts lietot uzdevuma veikšanai. Pirms 

darba uzsākšanas skolēni ierīces izslēgtā veidā novieto pedagoga norādītajā vietā; 

12.2. Radošajos mājas darbos izglītojamajiem jāveido precīzas atsauces par savā darbā 

izmantotajām citu autoru atziņām; 

12.3. Ja secināts, ka darbā izmantotas citu autoru atziņas, kurām nav norādītas atsauces, darbs 

novērtējams nepietiekamā līmenī (ļoti, ļoti vāji).  

12.4. Ja pedagogam ir pamatotas aizdomas par to, vai izglītojamais veicis pārbaudes darbu 

vai radošo darbu patstāvīgi, pedagogam ir tiesības pārbaudīt izglītojamā zināšanas un prasmes 

atkārtoti, veidā pēc pedagoga ieskatiem.  

13. Izglītojamais drīkst uzlabot vērtējumu (1 - 9 balles) vienā pārbaudes darbā semestrī katrā no 

priekšmetiem divu nedēļu laikā no brīža, kad vērtējums paziņots, veicot jaunu pārbaudes darbu, 

kurā ietvertas tās pašas tēmas un /vai sasniedzamie rezultāti. Atkārtotais pārbaudes darbs jāveic 

individuālo konsultāciju laikā.  

13.1. Uzlabotais vērtējums aizstāj („dzēš”) iepriekš iegūto vērtējumu, izņemot gadījumus, ja 

uzlabotais vērtējums ir zemāks par sākotnējo vērtējumu. 

14. Ja izglītojamais piedalās mācību priekšmeta olimpiādes 2. vai 3. kārtā, kas notiek ārpus skolas vai 

tiešsaistē, viņu var atbrīvot no tajā dienā veicamā temata noslēguma pārbaudes darba jebkurā no 

mācību priekšmetiem, e-klases žurnālā veicot ierakstu “atb” (atbrīvots). 



15. Ja temata noslēguma pārbaudes darbs tiek veikts stundā, kad izglītojamais atgriezies skolā pēc 

ilgstošas slimošanas, skolotājs, izvērtējot situāciju, sākotnēji var veikt ierakstu e- klases žurnālā 

“atb” (darbs nav veikts attaisnojošu iemeslu dēļ), dienasgrāmatā izglītojamajam norādot laiku, līdz 

kuram pārbaudes darbs ir jāveic. 

16. Lai veicinātu izglītojamo prāta un izziņas darbību, nostiprinātu mācību stundā iegūtās zināšanas 

un prasmes, attīstītu patstāvīgā darba iemaņas un rosinātu izziņas intereses veidošanos, 

izglītojamiem var tikt uzdoti mācību darba uzdevumi mājās, kuri jāveic pedagoga norādītajā laikā.  

17. Pētnieciskais darbs 8. klasē (referāts) un 9. klasē (pētījums) tiek vērtēts 10 ballu skalā, ievērojot 

skolas pētniecisko darbu vērtēšanas kritērijus. Iegūtais vērtējums tiek ierakstīts e-klases žurnālā, 

izglītojamo liecībās un sekmju izrakstā. 

IV. Mācību sasniegumu vērtēšana semestrī un gadā 

18. Katra mācību gada I semestra un II semestra, un gada noslēgumā izglītojamā mācību sasniegumi 

tiek izteikti: 

18.1. 1. - 3. klasē rakstiski četros apguves līmeņos (sācis apgūt/ turpina apgūt/ apguvis/ 

padziļināti apguvis); 

18.2. 4. – 12. klasē 10 ballu skalā. 

19. Gada vērtējumu veido vidējais aritmētiskais veselos skaitļos no visa gada summatīvajiem 

vērtējumiem. 

20. Izliekot izglītojamajam semestra un gada (kursa noslēguma) vērtējumu mācību priekšmetā, ievēro 

matemātiskās noapaļošanas principu ar uzviju, sākot ar X,56. 

21. 11. un 12.  klasē kursa noslēguma vērtējumu izliek, ņemot vērā visus summatīvos vērtējumus šī 

kursa laikā (arī tad, ja kurss ilgst 2 vai 3 gadus).  

22. Ja mācību gada noslēgumā, izglītojamais izsaka vēlēšanos uzlabot gada (kursa noslēguma) 

vērtējumu: 

22.1. Līdz mācību gada 20. maijam (4. - 8., 11.klases) un 31. maijam (9. un 

12.klases)  izglītojamais iesniedz izglītības iestādes vadītājam iesniegumu;  

22.2. Izglītības iestādes vadītājs ar rīkojumu nosaka papildu mācību pasākumus (individuālās 

konsultācijas) un pēcpārpaudījumu;  

22.3. Pedagogs sagatavo kombinētu pārbaudes darbu, kurā ietver būtiskāko mācību gada 

(kursa) sasniedzamo rezultātu pārbaudi mācību priekšmetā (kursā). 

22.4. Papildu mācību pasākumi un pēcpārbaudījumi ir īstenojami saskaņā ar izglītības 

iestādes noteikto grafiku;  



22.5. Izglītojamā mācību priekšmeta pēcpārbaudījumā iegūto vērtējumu pielīdzina gada 

vērtējumam attiecīgajā mācību priekšmetā, izņemot gadījumus, ja uzlabotais vērtējums ir 

zemāks par sākotnējo vērtējumu. 

V.  Vērtēšanas organizācija un vadība 

23. Skolas vadība: 

23.1. Nodrošina vienotu izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanu; 

23.2. Rīko pasākumus vecākiem, kuros iespējams tikties ar mācību priekšmetu pedagogiem 

un klašu audzinātājiem (skolas vecāku sapulces, vecāku dienas, skolas padomes sanāksmes, 

atvērto durvju pasākumi, informācija skolas mājas lapā u.c.); 

23.3. Veic e-klases žurnāla ierakstu kontroli, veicot atbilstošos ierakstus; 

23.4. Seko, lai dienā nebūtu vairāk par trim summatīvi vērtējamu pārbaudes darbu. 

23.5. Organizē izglītojamo apbalvošanu katra semestra noslēgumā sekojošā kārtībā: 

23.5.1. 2. - 3.klašu izglītojamie saņem pateicību par sasniegumiem mācību darbā, ja 80 % 

prasmes ir pilnībā apgūtas; 

23.5.2. 4. - 12.klašu izglītojamie saņem pateicību, ja visi semestra vērtējumi ir no 7 līdz 10 

ballēm. 

24. Klases audzinātāji: 

24.1. Iepazīstina izglītojamos un viņu vecākus (klases vecāku sapulcēs, individuālās sarunās 

u.c.) ar mācību sasniegumu vērtēšanas kārtību mācību gada sākumā un atkārtoti pēc 

nepieciešamības; 

24.2. 4. - 12. klašu izglītojamajiem un vecākiem reizi mēnesī izsniedz (nosūta) sekmju 

izrakstu un seko, lai vecāki ar tiem savlaicīgi iepazīstas; 

24.3. 1.-3. klašu izglītojamo vecākiem reizi ceturksnī organizē individuālās pārrunas, kurās 

tiek sniegts izglītojamā mācību darba sasniegumu izvērtējums, piedāvājot vecākiem uzdot 

interesējošos jautājumus, kā arī saņemt pedagogu ieteikumus tālākam darbam.  

24.4. Gadījumos, kad izglītojamajiem un / vai vecākiem rodas domstarpības par priekšmeta 

pedagogu izliktajiem vērtējumiem, jautājumu risina savstarpējās sarunās, vajadzības gadījumā 

sarunās piedalās skolas direktora vietnieks, mācību priekšmeta pedagogs un izglītojamais.  

25. Mācību priekšmetu pedagogi: 

25.1. Nosaka mācību sasniegumu vērtēšanas formas, metodiskos paņēmienus, pārbaudījuma 

apjomu. Līdz 10.septembrim izglītojamie un vecāki tiek iepazīstināti ar visu mācību 

priekšmetu (kursu) vērtēšanas plānu, kas ietver summatīvās vērtēšanas darbu skaitu un tematu; 

25.2. Plāno pārbaudes darbu norises laiku, saskaņojot to ar citu mācību priekšmetu 

pedagogiem, ievērojot, ka vienā dienā katrā klasē drīkst būt trīs pārbaudes darbi, kuri tiek 



vērtēti ballēs (kā trešais pārbaudes darbs varbūt sekojošos mācību priekšmetos - sports un 

veselība, vizuālā māksla, dizains un tehnoloģijas, datorika);  

25.3. Uzsākot jauna temata apguvi, mācību priekšmeta pedagogs informē skolēnus par 

sasniedzamiem rezultātiem; 

25.4. Katram darbam, kurš tiek vērtēts ballēs, izstrādā vērtēšanas kritērijus un ar tiem 

iepazīstina izglītojamos; 

25.5. Pedagogs pielāgo mācību snieguma vērtēšanu izglītojamo dažādajām mācīšanās 

vajadzībām - laika dalījumam, ilgumam, videi, skolēna snieguma demonstrēšanas veidam, 

piekļuvei vērtēšanas darbam u.c.; 

25.6. Pedagogs pārbaudes darbus novērtē, veic vērtēšanas datu apstrādi un analīzi, un 

atspoguļo iegūtos vērtējumus skolvadības sistēmā E - klase 5 darba dienu laikā, liela apjoma 

darbiem – 7 darba dienu laikā; 

25.7. Katrs izglītojamais individuāli iepazīstas ar izlaboto pārbaudes darbu, izvērtē kļūdas un 

darbu atdod pedagogam; 

25.8. Izglītojamo vecākiem ir tiesības klātienē iepazīties ar sava bērna izlaboto pārbaudes 

darbu, kā arī saņemt atbildes uz vecākus interesējošiem  jautājumiem; 

25.9. Pedagogs novērtētos izglītojamo pārbaudes darbus uzglabā līdz nākamā semestra 

sākumam; 

25.10. Pēc pārbaudes darba novērtēšanas kopā ar izglītojamajiem veic darba analīzi un  strādā 

pie kļūdu labojuma vai izmanto citas metodes, lai apgūtu tēmas, kuru apguves līmenis nav 

pietiekams;  

25.11. Nosaka konsultācijas izglītojamajiem, kuriem pārbaudes darba vērtējums zemāks par 4 

ballēm, vienojoties par konkrētu laiku.    

25.12. Par izmaiņām Lubānas vidusskolas pārbaudes darbu kalendārā pedagogs informē 

skolēnus ne vēlāk kā vienu nedēļu pirms plānotā pārbaudes darba; 

25.13. Ja pārbaudes darbā vairāk kā 50% izglītojamo no klases saņēmuši nepietiekamu 

vērtējumu, tad darbs netiek ieskaitīts visai klasei. 

VI. Noslēguma jautājumi 

26. “Lubānas vidusskolas skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība” stājas spēkā ar 2023. gada 

1.septembri. 

27. Ar šiem noteikumiem spēku zaudē 2020. gada 26. oktobra Lubānas vidusskolas skolēnu mācību 

sasniegumu vērtēšanas kārtība. 

Lubānas vidusskolas direktore: I. Peilāne 

Apspriests un pieņemts  

Lubānas vidusskolas Skolas padomē 07.09.2023. 



Pielikums 

Lubānas vidusskolas skolēnu mācību 

sasniegumu vērtēšanas kārtība 

 

Skolēnu mācību sasniegumu summatīvo vērtējumu skaits (regularitāte)  
 

Mācību stundu skaits nedēļā 
1 

stunda 

2 

stundas 

3 – 4 

stundas 

5 – 6 

stundas 

 Minimālais vērtējumu skaits 

1. semestrī 

2 3 4 5 

 Minimālais vērtējumu skaits 

2. semestrī 

3 4 5 6 

 

Vērtēšanas skala 
  

Procenti 0 -10 11-20 21-32 33-45 46-57 58-69 70-77 78-86 87-94 95-100 

Balles 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

STAP 

 

Sācis apgūt (S) Turpina apgūt (T) Apguvis(A) Apguvis padziļināti (P) 

0 – 39% 40 % - 69 % 70 % - 89 % 90 % - 100 % 

 

Skolēna mācību snieguma vērtējums apguves līmeņos 

 

Apguves 

līmenis Apraksts Procentuāli 

Sācis apgūt 
Skolēna sniegums (demonstrētās zināšanas, izpratne, pamatprasmes 

mācību jomā, caurviju prasmes un attieksmes) liecina, ka ir uzsākta 

plānotā sasniedzamā rezultāta apguve; skolēns demonstrē sniegumu ar 

pedagoga 

atbalstu zināmā tipveida situācijā. Skolēnam nepieciešams atbalsts un 

regulāri pedagoga apstiprinājumi uzdevuma izpildei; skolēnam 

jāturpina sistemātiski mācīties, lai sekmīgi apgūtu tālāko mācību 

saturu. 

0 % – 39 % 



Turpina 

apgūt 

Skolēna sniegums (demonstrētās zināšanas, izpratne, pamatprasmes 

mācību jomā, caurviju prasmes un attieksmes) liecina, ka plānotais 

sasniedzamais rezultāts sasniegts daļēji un tas nav noturīgs; skolēns 

demonstrē sniegumu pārsvarā patstāvīgi tipveida situācijā, atsevišķā 

gadījumā arī mazāk zināmā situācijā, ja nepieciešams, izmanto atbalsta 

materiālus. Dažkārt 

nepieciešams pamudinājums, lai sekotu uzdevuma izpildei; skolēnam 

jāturpina nostiprināt noteiktas atsevišķas zināšanas, izpratni, 

pamatprasmes mācību jomā, caurviju prasmes un attieksmes. 

40% – 69% 

Apguvis 
Skolēna sniegums (demonstrētās zināšanas, izpratne, pamatprasmes 

mācību jomā, caurviju prasmes un attieksmes) liecina, ka plānotais 

sasniedzamais rezultāts sasniegts pilnībā un tas ir noturīgs; skolēns 

demonstrē sniegumu gan zināmā tipveida situācijā, gan nepazīstamā 

situācijā. Uzdevumu izpilda patstāvīgi; skolēns ir sagatavots mācību 

satura turpmākai apguvei nākamajā 

klasē. 

70% – 89% 

Apguvis 

padziļināti 

Skolēna sniegums (demonstrētās zināšanas, izpratne, pamatprasmes 

mācību jomā, caurviju prasmes un attieksmes) liecina, ka plānotais 

sasniedzamais rezultāts sasniegts padziļināti un tas ir noturīgs. Spēj 

pamatot atbilstošās stratēģijas izvēli; skolēns demonstrē sniegumu 

zināmā tipveida situācijā, nepazīstamā un starpdisciplinārā situācijā; 

skolēns ir sagatavots mācību 

satura turpmākai apguvei nākamajā klasē. Šis līmenis nenozīmē, ka 

skolēns 

ir pārsniedzis šajā klasē noteikto sasniedzamo rezultātu. 

90% – 100 

% 

 


